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Azərbaycanın beynəlxalq COP29 səfərbərliyi
Hazırda beynəlxalq ictimaiyyəti ciddi narahat edən iqlim dəyişikliyi 

dünyanın əsas çağırışlarından biridir. Bu qlobal problemin həlli isə 
ölkələrin sıx əməkdaşlığından və birgə qərarlar qəbul edilməsindən 
asılıdır. Azərbaycan bu taleyüklü məsələdə fəal rolunu BMT-nin İqlim 
Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər Konfransının 29-cu 
sessiyasına (&OP29) evsahibliyi etməsi ilə bir daha təsdiqləyir.

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çər-
çivə Konvensiyasının icraçı katibi Saymon 
Stil Azərbaycan mediasına müsahibəsin-
də ölkəmizin COP29-a hazırlıq səviyyə-
sindən, BMT-nin bu istiqamətdə dəstə-
yindən danışıb, iqlim fəaliyyəti ilə bağlı 
məsələlərdə inkişaf etməkdə olan ölkələrin 
rolu və bir sıra mövzular barədə şəraiti 
dəyərləndirib.

İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Kon-
vensiyasının icraçı katibi respublikamızın 
COP29-a hazırlığından danışarkən bildirib 
ki, Azərbaycan bu nüfuzlu tədbirə ciddi 
hazırlaşır, bu istiqamətdə beynəlxalq təş-
kilatlarla açıq və səmimi əlaqələrini geniş-
ləndirir, öhdəliklərini, məsuliyyətlərini və 
qarşılaşdıqları çətinlikləri bölüşür. Təbii 
ki, beynəlxalq ictimaiyyət də Azərbayca-
nın belə bir taleyüklü məsələdə səmərəli 
fəaliyyətini dəstəkləyir, iqlim dəyişikliyi 
ilə mübarizəsini, maliyyə probleminin həl-
lində rolunu yüksək  dəyərləndirir. 

Saymon Stil “İqlim dəyişikliyi ilə mü-
barizə səylərində inkişaf etməkdə olan 
ölkələrin rolunu necə qiymətləndirirsiniz 
və onlara hansı dəstək tədbirləri lazımdır” 
sualını isə belə cavablandırıb: “İnkişaf et-
məkdə olan dövlətlər iqlim böhranında ən 
az paya malik olan, lakin onun təsirlərin-
dən ən çox əziyyət çəkən ölkələrdir. Bu 
səbəbdən onların qlobal böhrana ən çox 
töhfə verən və haqqında danışılan məsələ-
də məsuliyyət daşıyan inkişaf etmiş, səna-
yeləşmiş ölkələri bu istiqamətdə hərəkətə 
gətirmək üçün təsir göstərməyə mənəvi 
haqqı var. Həmçinin düzgün dəstək nəti-
cəsində onlar yerli səviyyədə uyğunlaşma 
və dayanıqlığın yaradılması istiqamətində 

reallaşdırıla biləcək tədbirlərə liderlik edə 
bilərlər”.

S.Stil müsahibədə hazırda istixana 
qazı emissiyalarının azaldılmasında və iq-
lim dəyişikliyinə uyğunlaşmada problemə 
çevrilən maneələrdən də bəhs edib. İnkişaf 
etməkdə olan ölkələrə vəd olunan vəsaitlə-
rin çatışmazlığından narahatlığını bildirib 
və bu problemin həlli yolları ilə bağlı fi-
kirlərini  diqqətə çatdırıb. Eyni zamanda, 
iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə səmərəli 
prinsiplərin mövcudluğunu, maliyyə və 
texniki çətinliklərin aradan qaldırılması-
nın mümkünlüyünü, lakin bu yolda siyasi 
iradənin çatışmadığını təəssüflə xatırladıb.  

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çər-
çivə Konvensiyasının icraçı katibi COP29-
un gündəmində maliyyə məsələsinin da-
yandığını,  Azərbaycan sədrliyi tərəfindən 
bunu dəstəkləmək və asanlaşdırmaq üçün 
böyük səy tələb olunduğunu, eyni za-
manda, hazırda 190 ölkə ilə yeni maliyyə 
məqsədi barədə razılığa gəlindiyini qeyd 
edib. İcraçı katib, eyni zamanda, bu il ha-
zırlanacaq və gələn il Braziliyada təqdim 
ediləcək yeni iqlim planlarının ölkələrin 
milli səviyyədə öhdəliklərini müəyyənləş-
dirəcəyini, nəticədə emissiyaların 2030-cu 
ilə kimi yarıyadək, 2035-ci ilədək isə 60 
faizə qədər azaldıla biləcəyinə əminliyini 
vurğulayıb.  

S.Stil müsahibənin sonunda “Azərbay-
can da Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri kimi 
neft ölkəsidir və COP konfransına sədrlik 
edir. Neft ölkələrinin COP sədrliyi etmə-
sinin, sizcə, nə kimi müsbət tərəfləri var” 
sualını belə cavablandırıb: “Dubayda əldə 
edilən qəti nəticə neft və qazdan, qalıq ya-

nacaqlardan imtinanın vacibliyini göstərir. 
Bu, iqlim böhranından yaranan təsirlərlə 
mübarizədə əsas diqqət edilməli məqam-
dır. Neft, qaz və kömür istehsal edən 
dövlətlər qalıq yanacaqdan uzaqlaşmanın 
əhəmiyyətini və bunun emissiyaların azal-
dılmasına təsirlərini göstərməkdə lider ola 
bilər”.

Göründüyü kimi, bu gün bütün dünya 
zəlzələlər, torpaq  sürüşmələri, daşqınlar, 
qasırğa  və  digər təbii fəlakətlərlə üz-üzə-
dir. Təbii  ki, bütün  bunların  ilkin  səbəbi  
planetimizin  qeyri-humanist  münasibətlə-

rin  real  hədəfinə  çevrilməsidir. Əgər dün-
yamız həddindən artıq nüvə, döyüş sursatı 
ilə yüklənirsə, dağıdıcı, viranedici mühari-
bələrin meydanına çevrilirsə, hansı normal 
həyat tərzindən söhbət gedə bilər"

Bir çox mənfi  amillər  də  dünyanın  
ekosisteminə  ziyan  vurmaqdadır. Yaşadı-
ğımız  elmi-texniki  inqilab  əsrində  əhali-
nin  sürətlə  artması, yeni təbii  ehtiyatların  
istifadəyə  verilməsi, kənd  təsərrüfatının  
sənayeləşdirilməsi, texniki  tərəqqinin  
sürətləndirilməsi  ətraf  mühitə  öz  təsirini  
göstərir. Texniki  tərəqqinin  nailiyyətləri  

bir  tərəfdən  əhalinin  təbiətdən  asıllığını  
azaldırsa,  təbii  ehtiyatlardan  səmərəli  is-
tifadəni  asanlaşdırırsa, digər  tərəfdən  də  
bu  nailiyyətlərdən  düzgün  istifadə  olun-
maması  ekoloji  tarazlığın  pozulmasına  
gətirib  çıxarır.  Belə  ki, hava, dəniz,  şi-
rin  su  hövzələri  çirklənir, meşələr  məhv  
olur, torpaq  örtüyü  sıradan  çıxır, nadir 
bitki  və  heyvan  növlərinin  sayı  azalır.

Dünyanın aparıcı elm mərkəzlərinin 
rəyinə görə,  sözügedən qlobal istiləşməyə 
insanın istehsal və təsərrüfat fəaliyyəti 
nəticəsində atmosferə atılan karbon qazı 
və digər istixana e൵ekti yaradan qazların 
miqdarının durmadan artması səbəb olub. 
Başqa sözlə, sənayeləşmə dövründən baş-
layaraq yanacağa (neft, daş kömür, təbii 
qaz və s.) tələbatın durmadan yüksəlməsi 
ilə əlaqədar atmosferə atılan karbon qazı-
nın miqdarı kəskin artaraq son dövrlərdə 
ciddi təhlükəyə çevrilib.   

İqlim dəyişmələri üzrə ekspertlərin 
ümumi qənaətinə əsasən, qlobal istiləşmə-
ni məhdudlaşdırmağın yeganə yolu dünya-
nın enerji balansında alternativ enerjinin 
(külək, günəş və s.) xüsusi çəkisini kəskin 
artırmaqla, atmosferə atılan karbon qazı və 
digər istixana qazlarının miqdarının azal-
dılmasıdır. 

Yeri gəlmişkən, hazırda dünyada əhali-
nin sayının kəskin artması və qlobal ekolo-
ji problemlərin çoxalması nəticəsində “ya-
şıl enerji”dən istifadəyə tələbat getdikcə 
yüksəlir. “Yaşıl enerji” istehsalı qlobal is-
tiləşmənin məhdudlaşdırılmasının,  ekoloji 
fəsadlar yaradan karbon emissiyasının mi-
nimuma endirilməsinin, həmçinin ekoloji 
çirklənmənin qarşısını alır. 

Bütün bunlarla bərabər, ənənəvi ener-
jidən “yaşıl enerji”yə keçid bu sahədə yeni 
yanaşmaların və texnologiyaların tətbiqini 
stimullaşdırır, eyni zamanda, “yaşıl ener-
ji” sənayesinin inkişafı nəticəsində yeni iş 
yerləri yaranır ki, bu da davamlı inkişafı 
şərtləndirir.

Səhifəni hazırladı:  
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“Yaşıl” iqtisadiyyatın dünya təcrübəsi

“Yaşıl iqtisadiyyat”ın formalaşması üzrə bir çox beynəlxalq təşkilatlar 
özlərinin müvafiq mexanizm və təşəbbüsləri ilə diqqət çəkirlər. “Yaşıl 
iqtisadiyyat”ın inkişafında ayrı-ayrı ölkələrin təcrübəsindən danışarkən 
onların həyata keçirdikləri islahatları və istifadə etdikləri mexanizmləri 
də nəzərdən keçirmək lazımdır. Belə ki, hər  bir dövlətin bu sahədə 
özünəməxsusluğu var. 

ETN İnformasiya Texnologiyaları İns-
titutunun şöbə müdiri, iqtisad elmləri dok-
toru Əlövsət Əliyev “Yaşıl iqtisadiyyat”ın 
inkişafında istifadə oluna biləcək mexa-
nizmlərin bəzi variantlarını belə qeyd edir: 
1) ekoloji vergi islahatları və alətləri (kar-
bon vergisi, vergi güzəştləri və ixtisarları)� 
2) intensiv çirkləndirməyə görə cərimə� 
3) ekoloji layihələrin mükafatlandırılması 
üçün “yaşıl subsidiya”lar, qrantlar, kredit-
lər� 4) ekoloji cəhətdən zərərli fəaliyyətlərə 
subsidiyaların verilməsinin aradan qaldı-
rılması� 5) birbaşa dövlət xərcləri (ekoloji 
təmiz infrastruktur və ya təmiz texnologiya 
üçün tədqiqat və inkişaf (R 	 D) fəaliy-
yətinin təşkili), dolayı dəstək (ictimai zə-
manətlər və s.). 

Ə.Əliyev qeyd edilənlər barədə aydın 
təsəvvür yaranması məqsədilə diqqəti bəzi 
ölkələrin fəaliyyətinə yönəldir: “Böyük 
Britaniya “yaşıl iqtisadiyyat”ın inkişafı 
üçün bu istiqamətdə )eed-,n Tari൵s sc-
heme (),Ts) adlı güzəştli tarifdən istifadə 
edir. Almaniyada isə “yaşıl iqtisadiyyat”ın 
inkişafı üçün ekoloji vergi (Eco Tax) is-
lahatından istifadə olunur. “Yaşıl subsidi-
ya”lardan alət kimi istifadə edərkən xarici 
mühit amilləri (qloballaşma, beynəlxalq 
rəqabət, daxili bazar konyukturası, xüsu-

silə, istehlakçı psixologiyası və s.) nəzərə 
alınmalıdır.

Belə bir faktı da qeyd etmək lazım-
dır ki, “yaşıl iqtisadi sistem”ə keçid üçün 
beynəlxalq təşəbbüslər və proqramlar bir 
ölkəyə ziyan, digərinə xeyir verə bilər. 
Təşəbbüslərin həyata keçirilməsindən 
öncə düzgün qiymətləndirmə aparılmalı və  
insanların yeniliklərə sürətlə adaptasiyası 
üçün imkanlar yaradılmalıdır”. 

Ə.Əliyevin fikrincə,  “yaşıl iqtisa-
diyyat”a keçidin mənfi təsirləri daha çox 
inkişaf etməkdə olan ölkələrdə və təbii 
resurslarla zəngin olan dövlətlərdə özünü 
biruzə verə bilər. “Yaşıl iqtisadiyyat”a ke-
çidin ilk dövrlərində buraxılan səhv  digər 
mərhələlərdə sistemin səmərəsini azalda 
bilər. Bu vəziyyətdən isə daha çox inkişaf 
etməkdə olan ölkələr narahatdırlar. Çünki  
bu ölkələrin əhalisi insan inkişafı indek-
sinə, xüsusilə, təhsilin səviyyəsinə görə 
öndədirlər. Nəticədə inkişaf etməkdə olan 
ölkələr ilk pilləni daha uğurla tamamlayıb, 
,, mərhələyə qədəm qoya biləcəyi halda, 
birinci dövrdə insan kapitalının qıtlığı-
na görə uğursuzluqla üzləşə bilərlər. Elə 
buna görədir ki, bəzi inkişaf etməkdə olan 
ölkələr, “yaşıl iqtisadiyyat”ın inkişaf etmiş 
ölkələrin yeni bir siyasi oyunu olduğunu 

güman edirlər. Bu səbəblə inkişaf etməkdə 
olan ölkələrə, xüsusilə, neft-qaz kimi təbii 
ehtiyatlarla zəngin  olan dövlətlərə daha 
ehtiyatla yanaşılmalıdır. Keçid dövrünün 
inkişaf etməkdə olan ölkələrdə də uğurla 
başa çatması üçün onların dəstəyə ehtiyacı 
var.

Bu kimi mütərəqqi məsələlərə əsasla-
naraq onları tətbiq etməyi qarşıya mühüm 
vəzifə kimi qoyan Azərbaycanda da ətraf 
mühit qanunvericiliyinin əsas prinsipləri 
“yaşıl iqtisadiyyat”ın inkişafını nəzərdə 
tutur. Həmin prinsiplərə sosial-iqtisadi, 
mənəvi-əxlaqi problemlərin qarşılıqlı həl-
li, təbii  sərvətlərdən dayanıqlı istifadənin 
təmin edilməsi, ekoloji tarazlığın qorunub 
saxlanması və mühafizəsi, eləcə də ətraf 
mühitin mühafizəsinin və təbii sərvətlər-
dən istifadənin tənzimlənməsində eko-
sistemli yanaşma aiddir. Bunlarla yanaşı, 
respublikada ətraf mühitin çirklənmsinə 
dair sanksiyalar, təbiətdən istifadənin ödə-
nişli olması,  ərazilərdə ekoloji tarazlığın 
gerçəkləşdirilməsi və pozulmuş təbii eko-
loji sistemlərin bərpası kimi məsələlərin 
də diqqət mərkəzində saxlanılması zəruri 
sayılır. 

Onu da qeyd edim ki, ölkəmizdə təbii 
ehtiyatların səmərəli istifadəsi və bərpası, 
təbiətdən istifadənin və ətraf mühitin mü-
hafizəsinin iqtisadi stimullaşdırılmasının 
tətbiqi, ətraf mühitin biomüxtəlifliyinin 
qorunması, dövlət nəzarəti və ətraf mühi-
tin mühafizəsi haqqında qanunvericiliyin 
pozulmasına görə məsuliyyət, ətraf mühitə 
vurulan zərərin qiymətləndirilməsi, ekoloji 
cəhətdən dayanıqlı sosial-iqtisadi inkişaf, 
insanın həyatının və sağlamlığının müha-
fizəsi, ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində 
əhalinin və ictimai birliklərin iştirakı, ətraf 
mühitin mühafizəsi sahəsində beynəlxalq 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi, ekoloji qa-
nunvericiliyin Avropa qanunvericiliyinə və 
beynəlxalq müqavilələrə uyğunlaşdırılma-
sı və s. prinsiplərə priorit istiqamətlər kimi 
yanaşılmalıdır. 

Alim sonda bildirib ki, perspektiv döv-
rdə qabaqcıl ölkələrdə alternativ və bərpa-
olunan enerji mənbələrindən istifadənin 
daha çox artacağını nəzərə alaraq, ölkədə 
enerjidən səmərəli istifadə edilməli və yeni 
dayanıqlı enerji mənbələrinə və texnologi-
yalarına üstünlük verilməlidir.

Belə tədbirlərin həyata keçirilməsi 
isə  getdikcə cəmiyyətdə yeni təfəkkürə, 
düşüncəyə əsaslanan müasir “yaşıl həyat 
tərzi”nin formalaşmasına əlavə imkanlar 
yaradacaq.  

İqlim dəyișikliyi və  
qlobal ekoloji savaș

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin (ETSN) ekoloMi siyasət 
şöbəsinin müdiri Faiq Mütəllimov mediaya müsahibəsində  iqlim 
dəyişikliyi ilə mübarizədə inkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələrin 
hər birinin özünəməxsus rolu barədə danışarkən, bildirib ki, inkişaf 
etmiş ölkələrdə iqtisadiyyat və sənaye sürətlə inkişaf etdiyindən həmin 
dövlətlərdə daha çox istixana qazı emissiyası müşahidə olunur. Buna görə 
də   iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə daha çox məsuliyyət daşıyır, eyni 
zamanda, texnoloMi yeniliklər, maliyyə dəstəyi və müasir infrastruktur 
sahələrində    liderdirlər. Belə bir şəraitdə onlar Paris Sazişinə və &OP28-də 
qəbul olunmuş Qlobal Baxış sənədinə uyğun olaraq ən yüksək ambisiyaya 
can atmalıdırlar. İnkişaf etməkdə olan ölkələrə dəstək göstərməli və iqlim 
maliyyəsini də artırılmalıdırlar.

).Mütəllimov bildirib ki, inkişaf et-
məkdə olan ölkələr isə adətən daha az iq-
tisadi resurslara malikdirlər və inkişaflarını 
davam etdirmək üçün enerji və infrastruk-
turun genişləndirilməsinə ehtiyac duyur-
lar: “Bu ölkələr iqlim dəyişikliyinə qarşı 
tədbirlər görmək üçün beynəlxalq maliyyə 
və texnoloji dəstək tələb edirlər. Həmçi-
nin onların adaptasiya və dayanıqlı inkişaf 
üçün səyləri də böyük əhəmiyyət daşıyır. 
İnkişaf etmiş ölkələrin bu dövlətlərə ma-
liyyə və texnoloji köməklik göstərməsi 
beynəlxalq iqlim dəyişiklikləri siyasətinin 
vacib bir hissəsidir”.

ETSN rəsmisi söyləyib ki, COP29-da 
ambisiyanın artırılması və fəaliyyətə tə-
kan verilməsi üzərində qurulmuş iki para-
lel istiqamətə əsaslanan perspektiv baxış 
təqdim edilib və iqlim maliyyəsinin prio-

ritet olduğu vurğulanıb: “Bu istiqamətlər 
bir-birini gücləndirir – birindəki irəliləyiş 
digərinə dəstək olur. Əsas mandatların və 
iqlim fəaliyyətinin uğurla yerinə yetirilmə-
si etimad, həmrəylik və inkişaf tempini ar-
tırmaq üçün vacibdir. COP29, Paris Sazişi 
qlobal iqlim tədbirləri və əməkdaşlığı üçün 
bir sınaq olacaq. Əsas diqqət İqlim maliy-
yəsi üzrə Yeni Kollektiv Kəmiyyət Hədə-
finə yönəldilərək COP29-da bütün əsas və 
aktual məsələlərin həllinə nail olunması 
gözlənilir”. 

).Mütəllimovun sözlərinə görə, 
COP29 lazımi icra və dəstək vasitələrinin 
təmin edilməsində, eləcə də ümumi, lakin 
fərqləndirilmiş məsuliyyətlər və müvafiq 
imkanlar prinsipinin nəzərə alınması ilə 
hər kəsin mümkün olan ən yüksək ambi-
siyaya çatmasında mühüm rol oynayacaq. 
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